INDICAÇÃO

SOLICITAÇÃO DE REFORMA GERAL NA
ESCOLA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
BÁSICA PROFESSORA JOANA DARK DA
SILVA,  LOCALIZADO  NO  BAIRRO
PARQUE ATALAIA

À Secretaria Municipal de Educação – SME

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Solicitação: Reforma geral na Escola Municipal de Educação Básica Professora Joana Dark da
Silva, localizada no bairro Parque Atalaia.

Justificativa
Cumprimentando-a cordialmente, venho, na qualidade de Vereadora do Município de Cuiabá, solicitar
a especial atenção de Vossa Senhoria para a necessidade de uma reforma geral na Escola Municipal
de Educação Básica Professora Joana Dark da Silva, localizada no bairro Parque Atalaia.
A unidade, que atende atualmente 580 alunos e conta com 24 anos de história, desempenha um papel
fundamental  na  formação  educacional  e  social  da  comunidade.  Contudo,  apresenta  demandas
estruturais que necessitam de melhorias, tais como:

Recuperação e manutenção do telhado;

Reforma e adequação dos banheiros;

Revitalização da pintura interna e externa;

Revisão das instalações elétricas e hidráulicas;

Adequações de acessibilidade;

Recuperação do piso e melhoria das salas de aula, refeitório e área administrativa;

Implantação de quadra esportiva,  para  oferecer  melhores  condições  às  atividades  físicas,

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380030003600350033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

esportivas e recreativas;

Modernização de espaços pedagógicos e de convivência.

Sabemos  do  empenho  e  dedicação  desta  Secretaria  em promover  a  melhoria  contínua  da  rede
municipal de ensino e, por isso, reforçamos nossa confiança de que esta solicitação será analisada com
a devida atenção e sensibilidade.
Desde já, registro meus sinceros agradecimentos pela consideração e pelo compromisso constante com
a qualidade da educação em nossa cidade.
Atenciosamente,

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 10 de setembro de 2025.

Paula Calil - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380030003600350033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-10T11:47:31-0400